
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

       МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
83000, город Донецк, Ворошиловский район, улица Артема, дом 129-А, 

e-mail: mon_dnr@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

«03»     ноября    2016г.          г. Донецк    № 1157 

Об аттестации кандидатов на должность руководителей 
образовательных организаций (детских домов, общеобразовательных, 

специальных, санаторных школ-интернатов, лицеев-интернатов, 
учреждений дополнительного образования), учебно-методических 

центров, учреждений психологической службы системы образования, 
подведомственных Министерству образования и науки  

Донецкой Народной Республики 
 

 Руководствуясь  частью 4 статьи 48 главы 5 Закона Донецкой 
Народной Республики «Об образовании», пунктами 3.6, 3.7, 3.15 раздела III 
Временного порядка проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики № 330 от 20.07.2015, с изменениями и дополнениями, 
внесенными приказами Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики № 239 от 23 марта 2016 г., № 830 от 09 августа 2016 г., 
пунктом 3 Порядка назначения на должность руководителей образовательных 
организаций (детские дома, общеобразовательные школы-интернаты, лицеи-
интернаты, учреждения дополнительного образования), учебно-методических 
центров, учреждений психологической службы системы образования, 
подведомственных Министерству образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики № 570 от 25 мая 2016г., согласно решению 
аттестационной комиссии III уровня Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики, протокол № 2 от 25 октября 2016 года,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. При назначении на должность руководителей образовательных 

организаций (детских домов, общеобразовательных специальных, санаторных 
школ-интернатов, лицеев-интернатов, учреждений дополнительного 
образования), учебно-методических центров, учреждений психологической 
службы системы образования, подведомственных Министерству образования 



2 
 

и науки Донецкой Народной Республики (далее - Руководитель),  лица, 
которые подали заявление о назначении на должность Руководителя (далее – 
кандидат на должность руководителя), подают в аттестационную комиссию III 
уровня Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики: 

1) заявление на проведение аттестации (приложение 1); 
2) заявление-согласие на обработку персональных данных 

(приложение 2); 
3) аттестационный лист или выписку из протокола решения 

аттестационной комиссии о результатах очередной аттестации (при наличии); 
4) заверенные в установленном порядке копии документов, которые: 
          подтверждают уровень образования в соответствии с 

квалификационными требованиями (диплом об образовании); 
          удостоверяют личность (паспорт),  
          подтверждают стаж работы на педагогических, научно-

педагогических и руководящих должностях в сфере образования (трудовая 
книжка); 

5) документ, подтверждающий владение информационно-
коммуникативными технологиями (сертификат тестирования*, диплом, 
удостоверение, др.); 

6) документ, подтверждающий уровень владения 
профессиональными знаниями и навыками, приобретенными до назначения на 
должность (сертификат тестирования*). 

7) другие материалы, отражающие профессиональные и личностные 
качества кандидата на должность руководителя. 

В случае, если кандидатом на должность руководителя является лицо, 
занимающее должность Руководителя, кандидат на должность руководителя 
дополнительно предоставляет отчет о своей деятельности в должности 
Руководителя, включая отчет о результатах выполнения программы развития 
образовательной организации (при наличии программы развития). 

 
2. Руководителям структурных подразделений Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики, в ведении которых 
находятся образовательные организации, перечисленные в пункте 1 
настоящего приказа, за 10 календарных дней до дня заседания аттестационной 
комиссии направлять в аттестационную комиссию III уровня Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики ходатайство об 
аттестации этого работника с целью назначения на должность, подписанное 
руководителем соответствующего структурного подразделения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики по согласованию с 
Министром образования и науки Донецкой Народной Республики или одним 
из заместителей Министра образования и науки Донецкой Народной 
Республики (приложение 3). 
__________________________________________________________________________________________ 
* Адрес центра дистанционной самодиагностики при Донецком республиканском институте дополнительного 
педагогического образования www.center.donippo.org. 






